
 
 
 
 
 
 

ประกาศคณะกรรมการสรรหาคณบดีวิทยาลัยการฝึกหัดครู 
เรื่อง แนวทาง วิธีการและหลักเกณฑ์การพิจารณาในการสรรหาคณบดี 

วิทยาลัยการฝึกหัดครู มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนคร 
 
 

เพ่ือให้การได้มาซึ่งรายชื่อบุคคลที่มีความเหมาะสมกับตำแหน่งคณบดีวิทยาลัยการฝึกหัดครูเป็นไป
ด้วยความเรียบร้อยตามเจตนารมณ์และวัตถุประสงค์ที่กำหนดไว้ในมาตรา 36 และมาตรา 43 แห่ง
พระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ พ.ศ. 2547 อาศัยอำนาจตามความในข้อ 5 แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัย
ราชภัฏพระนคร ว่าด้วยคุณสมบัติและวิธีการสรรหาหัวหน้าหน่วยงานระดับคณะ พ.ศ. 2565 และคำสั่งสภา
มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครที่ 00๙/2567 เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการสรรหาคณบดีวิทยาลัยการฝึกหัดครู 
คณะกรรมการสรรหาฯ จึงออกประกาศ เรื่อง แนวทาง วิธีการและหลักเกณฑ์การพิจารณาในการสรรหา
คณบดีวิทยาลัยการฝึกหัดครู มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนคร โดยมีรายละเอียดดังนี้  

 

1. แนวทางการสรรหา 
 การให้ได้มาซึ่งรายชื่อบุคคลที่มีความเหมาะสมกับตำแหน่งคณบดีวิทยาลัยการฝึกหัดครู มีดังนี้  

1.1 การสมัคร 
1.2 การเสนอชื่อ  

 

2. วิธีการสรรหา 
2.๑ การสมัครด้วยตนเอง ให้ผู้สนใจรับการสรรหาตำแหน่งคณบดีวิทยาลัยการฝึกหัดครู ซ่ึงอาจจะ

เป็นบุคลากรในสังกัดของมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนคร หรือบุคคลภายนอกมาสมัครด้วยตนเอง โดยทำ          
ความเข้าใจและศึกษาคุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามตามข้อที่ 5 ของประกาศข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏ                 
พระนคร ว่าด้วยคุณสมบัติและวิธีการสรรหาหัวหน้าหน่วยงานระดับคณะ พ.ศ. 2565 

2.๒ การเสนอชื่อ ให้คณาจารย์หรือบุคลากรสายสนับสนุนของวิทยาลัยการฝึกหัดครู สามารถเสนอ
ชื่อผู้สมควรดำรงตำแหน่งคณบดีวิทยาลัยการฝึกหัดครู จากบุคคลภายในหรือภายนอกมหาวิทยาลัยก็ได้ คนละ 
1 ชื่อ โดยมีผู้รับรองเป็นบุคลากรในสังกัดวิทยาลัยการฝึกหัดครูไม่น้อยกว่า ๕ ชื่อ (ผู้รับรองให้รับรองผู้สมควร
ไดร้บัการสรรหาคณบดีได้เพียงชื่อเดียว) และได้รับความยินยอมจากผู้ได้รับการเสนอชื่อ  

ทั้ งนี้ ให้ผู้ สมัครหรือผู้ เสนอชื่อสามารถดาวน์ โหลดเอกสารการสมัครหรือการเสนอชื่อได้ที่  
http://www.pnru.ac.th หรือ  QR code ท้ ายเอกสาร  และส่ งเอกสารการเสนอชื่ อได้ที่ ส ำนักงาน                       
สภามหาวิทยาลัย ชั้น 8 อาคารเรียนและอำนวยการ มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนคร ในวันเวลาราชการ เวลา 
08.30 – 16.30 น. ตั้งแต่วันอังคารที ่๒ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖7 ถึงวันอังคารที ่๙ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖7 
3. คุณสมบัติของผู้สมควรดำรงตำแหน่งคณบดีวิทยาลัยการฝึกหัดครู 

ต้องมีคุณสมบัติทั่วไป และไม่มีลักษณะต้องห้ามตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนคร ว่าด้วย
คุณสมบัติและวิธีการสรรหาหัวหน้าหน่วยงานระดับคณะ พ.ศ. 2565 ข้อ 5 ดังต่อไปนี้ 

 
 



คุณสมบัติท่ัวไป 
(1) สำเร็จการศึ กษ าไม่ ต่ ำกว่ าป ริญ ญ าตรีห รือ เที ยบ เท่ า จากมหาวิทยาลั ยหรือ

สถาบันอุดมศึกษาอ่ืนทีส่ภามหาวิทยาลัยรับรอง 
(2) ได้ทำการสอนหรือมีประสบการณ์ ด้ านการบริหารมาแล้ วไม่น้ อยก ว่าสามปี                            

ในมหาวิทยาลัย หรือสถาบันอุดมศึกษาที่สภามหาวิทยาลัยรับรอง 
(3) มีคุณธรรม จริยธรรม และหลักธรรมาภิบาลเป็นที่ยอมรับในสังคม 
(4) สามารถอุทิศเวลาให้แก่กิจการของหน่วยงานได้เต็มเวลา 
(5) มีความรู้ความสามารถเฉพาะตามที่คณะกรรมการสรรหากำหนด 
(6) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง 
(7) ไม่เป็นกรรมการบริหารพรรคการเมืองหรือเจ้าหน้าที่ในพรรคการเมือง 
(8) ไม่เป็นคนวิกลจริตหรือจิตไม่สมประกอบ คนไร้ความสามารถ คนเสมือนไร้ความสามารถ

หรือโรคที่กำหนดในกฎ ก.พ.อ. 
(9) ไม่เป็นผู้อยู่ในระหว่างถูกสอบสวนการกระทำผิดทางวินัย ถูกสั่งพักราชการ ถูกสั่งพักงาน 

ถูกสั่งให้ออกจากราชการไว้ก่อน หรือถูกสั่งให้ออกจากงานไว้ก่อน ตามกฎหมายหรือ
ข้อบังคับ ว่าด้วยการบริหารงานบุคคลของหน่วยงานใด 

(10)  ไม่เป็นผู้บกพร่องในศีลธรรมอันด ี
(11)  ไม่เปน็บุคคลล้มละลาย หรือมหีนี้สินล้นพ้นตัว 

          (๑๒) ไม่เคยถูกจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้ 
กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 

(๑๓) ไม่เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากรัฐวิสาหกิจ องค์การมหาชนหรือ  
องคก์รอ่ืนของรัฐ หรือหน่วยงานเอกชน 

(๑๔) ไม่เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากราชการเพราะกระทำผิดวินัย 
(๑๕) ไม่เป็นผู้เคยกระทำการทุจริตในการสอบเข้ารับราชการหรือเข้าปฏิบัติงานในองค์กร       

ของรัฐ หรือไม่เคยเป็นผู้ละเมิดจริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการในการเสนอ
ผลงานทางวิชาการ 

(๑๖)  ไม่เคยถูกลงโทษฐานฝ่าฝืนมาตรฐานทางจริยธรรมอย่างร้ายแรง 
คุณสมบัติตาม (๒) สภามหาวิทยาลัยจะยกเว้นให้สำหรับหัวหน้าหน่วยงานที่เป็นสำนัก 

สถาบัน และหน่วยงานที่เรียกชื่ออย่างอ่ืนที่มีฐานะเทียบเท่าคณะที่มิได้มีการจัดการเรียนการสอนก็ได้ในกรณี  
ทีส่มควรยกเว้นคุณสมบัติดังกล่าว ให้คณะกรรมการสรรหาเสนอสภามหาวิทยาลัยเพ่ือพิจารณาก่อนดำเนินการ
สรรหา และให้ประกาศการยกเว้นดังกล่าวให้ทราบทั่วไป  
4. หลักเกณฑ์การสรรหา 

๑. ให้พิจารณาคุณสมบัติทั่วไปและไม่มีลักษณะต้องห้าม ตามข้อ ๕ แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏ 
พระนคร ว่าด้วยคุณสมบัติและวิธีการสรรหาหัวหน้าหน่วยงานในระดับคณะ พ.ศ. ๒๕65 

๒. พิจารณาข้อ 10 แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนคร ว่าด้วยคุณสมบัติและวิธีการสรรหา
หัวหน้าหน่วยงานในระดับคณะ พ.ศ. ๒๕๕๖ และคุณลักษณะอ่ืนที่คณะกรรมการสรรหาประกาศกำหนด            
ซึ่งมรีายละเอียดดังนี้ 

๑)  ความสามารถในการทำงานร่วมกับฝ่ายบริหาร ผู้ร่วมงานในหน่วยงานและผู้อื่น 
๒)  ความรู้ความสามารถทางวิชาการ หรือวิชาชีพที่เก่ียวกับการดำเนินงานของหน่วยงาน 
3)  ความคิดริเริ่ม ความสนใจและการเล็งเห็นความสำคัญของกิจการในหน่วยงานนั้น 



๔)  ความรู้ความสามารถด้านการบริหาร 
๕)  ความเปน็ผู้นำ 
6)  ความรู้ความสามารถในการพัฒนาวิทยาลัยการฝึกหัดครู ในด้านต่อไปนี้  

(1) การกำหนดนโยบายและทิศทางของยุทธศาสตร์การผลิตบัณฑิตและการพัมนาครูให้
สอดคล้องกับความต้องการของประเทศ 

(๒) การรองรับการเปลี่ยนแปลงทางสังคมและการบริหารความเสี่ยง 
    (๓) การขับเคลื่อนแผนพัฒนาวิทยาลัยการฝึกหัดครู สู่การปฏิบัติ 

 ๓. พิจารณาจากเอกสารแบบฟอร์มกรอกประวัติและผลงานของผู้เข้ารับการสรรหาคณบดีวิทยาลัย                   
การฝึกหัดคร ูตามท่ีผู้สมัครหรือผู้ได้รับการเสนอชื่อส่งมา 

๔. พิจารณาจากเอกสารและการนำเสนออุดมการณ์ (ภาพเต็มที่ต้องการให้วิทยาลัยการฝึกหัดครู
ประสบความสำเร็จ) ปรัชญา (แนวคิดทางการบริหารและจัดการวิทยาลัยการฝึกหัดครู) ปณิธาน (ภารกิจหลัก
ที่จะนำวิทยาลัยการฝึกหัดครูไปสู่ความสำเร็จ) และวิสัยทัศน์ (ภาพความสำเร็จชี้นำในอนาคต) 

5. พิจารณาจากการตอบข้อซักถามของคณะกรรมการสรรหาฯ 
ทั้งนี้  การดำเนินงานเป็นไปตามกำหนดการดำเนินการสรรหาคณบดีวิทยาลัยการฝึกหัดครู 

มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนคร ที่แนบท้ายประกาศนี้ 

  จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

   ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๗  มิถุนายน  พ.ศ.  2567   
   

                                                           
         (ศาสตราจารย์เกียรติคุณบุญเรียง ขจรศิลป์) 

                                ประธานคณะกรรมการสรรหาคณบดี 
                                                                               วิทยาลัยการฝึกหัดครู 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 กำหนดการดำเนินการสรรหาคณบดีวิทยาลัยการฝึกหัดครู 
มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนคร 

 
วัน เดือน ป ี ขั้นตอนการดำเนินการ สถานที ่

วันพฤหัสบดทีี ่๖ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖7  
เวลา 1๓.3๐ น. 

ประชุมคณะกรรมการสรรหาคณบดีวิทยาลัยการฝึกหัดครู 
คร้ังท่ี 1  
- พิจารณารายละเอียดวิธีการดำเนินการสรรหาฯ 

 

ห้องประชุม 4๘01 อาคาร
เรียนและอำนวยการ ช้ัน ๘ 

วันศุกร์ที่ ๑๔ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖7  
เวลา ๑5.0๐ น. 

ประชุมคณะกรรมการสรรหาคณบดีวิทยาลัยการฝึกหัดครู 
คร้ังท่ี 2  
-  พิจารณาร่างประกาศเรื่อง แนวทาง วิธีการและ
หลักเกณฑ์การพิจารณาในการสรรหาคณบดีวิทยาลัย           
การฝึกหัดครู มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนคร 
- พิจารณาแบบฟอร์มการสมัคร/การเสนอช่ือ และ
แบบฟอร์มกรอกประวัติฯ 

ห้องประชุม 4801 อาคาร
เรียนและอำนวยการ ช้ัน 8 

วันจันทร์ที่ 17 มิถุนายน - วันจันทร์ที่ ๑ 
กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖7  
 

ประชาสัมพันธ์ประกาศ  เรื่อง แนวทาง วิธีการและ
หลักเกณฑ์การพิจารณาในการสรรหาคณบดีวิทยาลัย  
การฝึกหัดครู มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนคร 

- เ ผ ย แ พ ร่ ท า ง เว็ บ ไ ซ ต์  
www.pnru.ac.th 
- ห น่ ว ย ง า น ภ า ย ใ น
มหาวิทยาลัย 
- ศูนย์ข้อมูลและบริการ 
- e-document 

วันอังคารที่ ๒ กรกฎาคม – วันอังคารที่ 
๙ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖7 
 

-  ผู้สมัครหรือผู้เสนอช่ือรับแบบฟอร์มการสมัคร/เสนอ
ช่ือ พร้อมแบบฟอร์มกรอกประวัติฯ หรือดาวน์โหลด
แบบฟอร์มจาก www.pnru.ac.th 
-  ผู้สมัครหรือผู้เสนอช่ือส่งแบบฟอร์มการสมัคร/แบบ
เสนอช่ือ พร้อมแบบฟอร์มกรอกประวัติฯ (พร้อมแบบ
ยินยอมรับการสรรหา) 

สำนักงานสภามหาวิทยาลัย    
อาคารเรียนและอำนวยการ 
ช้ัน 8 

วันจันทร์ที ่๑๕ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖๗ 
เวลา ๑๒.๓๐ น. 
 

ประชุมคณะกรรมการสรรหาคณบดีวิทยาลัยการฝึกหัดครู 
คร้ังท่ี 3  
-  ฝ่ายเลขานุการคณะกรรมการสรรหาฯ ตรวจสอบ
คุณสมบัติเบื้องต้นของผู้สมัครหรือผู้ได้รับการเสนอช่ือ
เพื่อรวบรวมส่งคณะกรรมการสรรหา กลั่นกรอง 
-  พิจารณากลั่นกรองผู้สมคัรหรอืผู้ได้รับการเสนอช่ือตาม
คุณสมบัติที่กำหนดตามประกาศเรื่องแนวทาง วิธีการและ
หลักเกณฑ์การพิจารณาในการสรรหาคณบดี วิทยาลัย
การฝึกหัดครู มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนคร  

ห้องประชุม 4๘01 อาคาร
เรียนและอำนวยการ ช้ัน ๘ 

วันอังคารที่ 16 กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖7 -  ประกาศรายช่ือผู้ที่ผ่านการพิจารณากลั่นกรองคุณสมบัติที่
กำหนดตามประกาศ เรื่องแนวทาง วิธีการและหลักเกณฑ์การ
พิจารณาในการสรรหาคณบดี วิทยาลัยการฝึกหัดครู
มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนคร 
 

- เ ผ ย แ พ ร่ ท า ง เว็ บ ไ ซ ต์  
www.pnru.ac.th 
- หน่วยงานภายในมหาวิทยาลัย 
- ศูนย์ข้อมูลและบริการ 
- e-document 
 

วันพุธที่ 17 กรกฎาคม – วันศุกร์ที่ 26 -  ให้ผู้ที่ผ่านการกลั่นกรองคุณสมบัติที่กำหนดตาม สำนักงานสภามหาวิทยาลัย 

http://www.pnru.ac.th/


วัน เดือน ป ี ขั้นตอนการดำเนินการ สถานที ่
กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖7 ประกาศฯ จัดเตรียมแบบประวัติอย่างละเอียด พร้อม

วิสัยทัศน์การบริหารงาน ไม่เกิน ๑๕ หน้า จำนวน ๖ ชุด 
โดยนำส่งที่สำนักงานสภามหาวิทยาลัย ช้ัน 8 อาคาร
เรียนและอำนวยการ ภายในเวลาราชการ   

ช้ั น  8  อ า ค า ร เรี ย น แ ล ะ
อำนวยการ 

วันศุกร์ที่ 2 สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖7 
เวลา 09.00 น. 
 

- คณะกรรมการประชุมเพื่อพิจารณาแนวทางการสรรหา
คณบดีวิทยาลัยการฝึกหัดครู 
- ผู้สมัครและผู้ได้รับการเสนอช่ือที่ผ่านการพิจารณา
กลั่นกรองคุณสมบัตินำเสนอวิสัยทัศน์ต่อประชาคม และ
ตอบคำถามคณะกรรมการสรรหาฯ (เวลานำเสนอ ๑๕ 
นาทีและตอบคำถาม ๑๕ นาที) 
-  คณาจารย์และบุคลากรสายสนับสนุนหย่อนบัตรความ
นิยม ในวันศุกร์ที่  ๒ สิงหาคม พ.ศ. 2567 โดยหย่อน
บัตรความนิยมที่ห้องประชุมกิจจาทร 1 ตั้งแต่หลังเสร็จ
สิ้นการนำเสนอวิสัยทัศน์ของผู้มัครและผู้ได้รับการเสนอ
ช่ือลำดับสุดท้ายภายใน 1 ช่ัวโมง 
ประธานคณ ะกรรมการสรรหาคณ บ ดีวิทยาลั ย                  
การฝึกหัดครู 
- พิจารณาคัดเลือกคณบดีวิทยาลัยการฝึกหัดครู เพื่อ
เตรียมนำเสนอต่อสภามหาวิทยาลัยในการประชุมสภา
มหาวิทยาลัย 

- ห้องประชุมกิจจาทร 1 
 
 
 
 
 
 
 

วันศุกร์ที่ ๑๖ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖7 
 

ประธานคณะกรรมการสรรหาคณบดีวิทยาลัยการฝึกหัด
ครูนำเสนอช่ือผู้สมควรดำรงตำแหน่งคณบดีวิทยาลัยการ
ฝึกหัดครู ต่อสภามหาวิทยาลัย เพื่อพิจารณาแต่งตั้ง 

ห้องประชุมสมันตเนตร 
ช้ั น  8  อ า ค า ร เรี ย น แ ล ะ
อำนวยการ  

 
 

 

 

 
 


